Ἐπέθηκεν αὐτοῖς ὄνόματα. Ἀπολιναρίου. Ο γάρ ἴδιόν ἔστι τῶν δεσποτῶν εὐθὺς ἀμφιβείν τῶν κτιθέντων τὰς προσηγορίας, πεποίκεις (1)· διὰ πάντων τὴν ἐξουσίαν γνωρίζων.

Et siquidem Deus sponsam pati sinit, martyrii coronam eidem imponit. Sin autem inimicorum manibus eam eripuerit, rursus eam in honore apud se habet. Illi autem iusto Dei iudicio suis insidiis capiuntur, quod reapse curavit faciendum Daniel, qui Dei iudicium explicatur. Porro senes anonymi sunt, veluti dives ille qui apud Lucam leprosi Lazari non est misertus.

## DANIEL.

**I** **A** anno tertio regni Ioacim. Hippolyti. Haec ait scriptura, ut secundam populi captivitatem significet, qua deportatus fuit Ioacimus eiusque filii tres cum Daniele captivi.

**2.** Tradidit Deus etc. Eudoxii philosophi. Ne quis forte in hoc libri prohoenium incidens, praedonum viribus praedam adscriberet, et descendentiis infirmitati; vocabulum tradidit scriptor posuit. Recte etiam dixit partem vasorum. Nam haec translatio, emendatio gentis, non supremum excidium, fuit; ita ut locus expiando criminis non relinquoretur.

Apolinarii. Animadvertisendum est, quomodo Ioacimum et vasa tantummodo dicat scriptor suis se capta a barbaro, quum tamen plurimos mortales fuisse deportatos ex historiis constet. Sed enim quum non sit propositum historiam texere, ea sola memorat, quae suae futurae narrationi conducunt. Vasa quidem memorat, quia res Baltasar dicturus est: Ioacimum vero, quia narraturus epheborum erudiendorum delectum, Danielis scilicet et reliquorum qui a Ioacimo genus decebant. Nam quod hi regio genere essent, atque eo tempore in captivitate versarentur, consequens narratio demonstrat. — Ipse quidem Deus potestati ethnicorum populum suum ob scelera permiserat: ceteroqui id illi haud quamquam noverant; quin adeo sacra vasa suis idolis dicaverint, quibus ea accepta referabant. Deus interim haec fert patienter: etenim ei sua manet iustitia ac gloria, etiamsi ab ingratis hominibus non agnoscatur. — Haud haec obtulit diis suis dona; sed quia poenam metuebat, in templis vasa posuit, honorifico ut putabat praeclara loco.

Eudoxii. Hoc eum fecisse reverentia debita instinctum non arbitror; sed honorandi causa idoli sui, cui manubias ex Hebraeorum Deo dedicabat, cetero si ope idoli fretus victoriam retulisset.

**7.** Imposuit illis nomina. Apolinarii. Morem secutus est dominorum, qui statim mancipiorum suorum nomina mutant. Quaque versus postulas declaratur.

sus, id scilicet facit familiari ecclesiae sue more, ut novimus. Quamquam et alii patres ab hoc instituto non abhorreverant. Et quidem Hieronymus in pref. ad comm. in Abdiam sic: in adulescentia mea provocatus ardore et studio scripturarum, allegorice interpretatus sum Abdiam prophetam. Ardebat animus cogitatione mystica.